I. Exem-
plum.

D. Hier. ad
Ep. 83. ad
Oceanum
To. 1.

II. Cæ-
vina n. a. a
destruit
fructum
exhorta-
tionis.

Cicero
Lib. 35.
Tit. O-
140.

Exo. 14
31.

1. Reg.
15. 12.
Ho. 18.
11. 46.

Num. 16.
13.

D. Aug.
lib. 4 de
doctrina
Christi.
c. 17. &
23. To. 1.

Al. Tit. 1.
9.

Prok. 15.
16.

aiunt huius hanc fuisse rationem, quia i las non tantum ad aures uocibus, sed ad oculos o peribus manibusque publicabat.

D. GREG. In Paf. 3. p. c. 6. Disputa quoque D. Gregorius de hac maeria uariis in locis. Prædicator quisque plus actibus, quam uocibus insonet, & bene uiuendo uestigia sequentibus imprimat, ut potius agendo, quam loquendo, quo gradiatur, ostendat: Exponit autem conformiter quod Dominus ait Job: Quis dedit gallo intelligentiam? Ad quæ uerba commentaria edidit præclarissima, quæ merentur & legi & uideri. Vbi etiam exponit quod quasi cælesti Hieroglyphico Deus descripserit prædicatores in duabus illis tubis argenteis, quas ductiles id est repetito malleorū uerbere Moyses composuit: *Fæc tibi duas tubas argenteas, ductiles &c.*

Iob. c. 38. 36. Vi ad eam clamorem populus iter suum ad tertam promissionis prosequeretur. Quæ cum binæ sint, argenteæ & ductiles, diuini scæent sacramentis, quæ D. Gregorius idem exponit. Redundat S. Scriptura huius doctrinæ ueritate, quam ut primum fundamentum ueritatis doctor Christus prædicatoibus proposuit, eis normam quam in concionando seruiarent præscribens, dum eos nominat *Sal terra*, quod nisi in se saporem habeant ad nihilum ualeant, nisi ut prætereuntem pedibus proteantur: *Lux mundi*. Quem lucidissimis suis actibus illuminent; Sed nec aliud quidquam toties apud SS. Patres repetitur. D. Prosper: *Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ.*

D. CHR. Linguâ damnata. D. Chrysost. *Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?*

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: *Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-**

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

D. PROS. Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ. D. Chrysost. Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-*

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

D. PROS. Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ. D. Chrysost. Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-*

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

D. PROS. Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ. D. Chrysost. Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-*

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

D. PROS. Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ. D. Chrysost. Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-*

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

D. PROS. Male uiuere & bene docere, nihil aliud est, quam semetipsum propriâ sententiâ. D. Chrysost. Docere absque operibus, condemnat doctorem; hanc paucis deseruit it Ho. 17. in Apostolus rationem: Qui altum docet, teipsum non docet: Qui prædicat non seruandum, seruare? Qui Rom. 2. 21 dicit non machandam, machari, Qui in lege gloriari, per praua iocationem legis Deum in honorem?

I. I. Operibus Qui in bonis uis idola, sacrilegium facis? Cælesti fulgeat suo spiritu clarus D. Bernardus hoc idem scribit prædicat. Domino Papa Eugenio: Aut canticum meum & quidem minus suauis, sed salutare. Monstruosus res est gradus summus & animus infimus, fides prima & uia imâ, lingua magniloqua, & manus otiosa, sermo multus, & fructus nullus, uultus graçifer, & actus leuis, ingens auctoritas, & uanitas stabilitas. Conuenit uirtuti D. Greg., cuiusque profunda humilitati argumentum proposito nostro conueniens, quo seipsum deplorat. Supponit prædicatorem, ac Prælatum in quolibet genere uirtutum oportere esse excellentissimū. Ea quippe de causa, a Deo uocatur speculator. Et eorum nomine Ezechielem honorat, quem miserat prædicatorem: *Fili hominis, specu-*

latores dedi te domui Israel. Speculator quippe semper in alto stat &c. Et quisquis populi speculator ponitur, in altum debet stare per uitam, ut possit prodesse per prouidentiam. Ob hoc præcipiens Dns Itaque ut prædiceret, illi hoc ait: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, designas scientiæ, charitatis, zeli, omniumque uirtutum, quibus præfulgere debet prædicator, altitudinem: Ut uidelicet, qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bonæ ascendas actionis, ad excelsa transeat, & eorum qui commissi sunt, opera transeat &c.* His dictis in se, reuerli. piusissimus Doctor seipsum deplangit: *O quam dura mihi sunt ista, quæ loquor, quia me ipsum loquendo seruo, &c. qui omissis semper uerbis implorator. Molestè quippe fert Deus prædicatorem a iosis docere, quæ ipse sibi contradicens, non facit. Opinantur multi quod Angelus uoluerit Moysi in interimere, quod filios non circumcidisset. Quisquam alios pergis docturus, ac circumcissionem filiorum præcipiens, & ut Dei scita circumcidat, ipse legis transgressor? Ita Ruperus & Caietanus. An decens ut uocibus insonet prædicator, ceterisque mandatorū incurret obseruantiam, ipse prædicator? Plus a quo succenset illi Deus, nec iuquam foret aut indecens Angelum mittere, qui & uitam eriperet, quam cum aliis prædicet componendam, ipse ducat incompositam, nec retur eam sibi a Deo citius terminari.*

Heu quam uerò uerius, & animo magis syncro liceret me ipsum, alioque desistere prædicatores, qui mihi uis ac imperfectionibus sūt æquales. Porro in illis daretur finis, a hoc mihi liquidò constat, & re, inruptum, ut manus lingua, opera uerbis consonent prædicatores: at uerò, non, quia peruersi sunt inuites, nec tu ab eorum solueris obedientia ac reuerentia. Hoc autem tibi incumli: audi & fac, quod tibi dicunt: bonum est exim illud omite, quod faciunt: malum est enim. Scimus Deo pergeratum, si bene nonerimus diuidere, ac bonum a malo separare. Hoc omitentes, aliud autè assumentes. Si uerò illud nequaquam fieret, nec nuñteretur in mundo aurum, nec argentum, nec crystallus, nec margaritæ, nec triticum, nec oleum, nec uinum: ad illa quippe necessaria est separatio: sicut terra de foenis, & uis ignis expurgatur a scoria autum, de conchis separatur gema, de palea triticum, de granis oliuam olei, de uinacis uinum: separatione uisus ab altero, composuit Deus hunc mundum pulcherrimū: diuidendo aquas ab aquis, & a terra, celos stellasque: eduxit lucidissimas. Hoc quoque a te requirit:

Hiere. 15. *Si separaveris pretiosum de vili, quasi os os mii*
39. *Ita vult separe in iunio tuo, raturam lo-*
m ad Dei imaginem creatam, ab eius scelerib-
us, quibus te offendit, tibi que precipit, vt ames
naturam, cui pam exhoritescas. Quomo & ipse
Virgilius poetarum antesignanus interrogatus
quid ageret, respondit: de Itrequilino gemas e-
duco, sedum r. Inguo sterquilinum, & nihil
colligo gemmas pretiosissimas. Hoc dixit quia
pervolnetur Ennium Poctam, qui n. n. l. a. com-
positur docta, ingeniosa, egregia alia viba ac
trivialis. Hoc velim facias, idcirco dixit Domi-
nus de sacerdotibus: Labia sacerdotis custodiunt
scientiam, & ligam requirunt ex ore eius. Non ait,
cor eorum, aliquando enim non scientiam, sed
malitiam velut arca custodiunt. Non dixit: ex
manibus eorum veram, sanamque doctrinam esse
requitendam, contingit enim eas sanguine
maculari, sed De ore eius.

Ind. 14. 18
IV.
Allego-
ia.
Coniunctio autem cum alludere Samsoni, qui
favum mellis non de corde leonis mortui ac
putrefactis, sed ex ore eius acceperat. Erre ex-
amen apum in ore leonis erat, ac favius mellis. Ibi e-
nim illum apes collegerant: si utque hanc tantam
Samsonis p. de. t. a., vt cadaueris vermibus fel-
ctis favum sibi collegerent. Sanctissimo viros a-
pes esse adiutor, doctrinae salutatis conficientes
fauum, at non semper in corde, sed in ore Præla-
ti, sicut et sit mortuus, qualis Caiphias, vermi-
busque scireat. Hinc tu fume favum, cadaveris
relinque putredinem. Admirandam de se narrat
historiam D. illa Theresia, gentis Hispanicae ho-
norificentia, gloria Eccl. s. Nocte media ecce
Saluator eam consolaturus in extasim rapuit, vt
quali sic fateat) extra corpus fuerit, viditque
sanctissimam Christi humanitatem tali gloria
ac maiestate, quali nunquam, viderat radian-
tem. Representabat se mibi notitia quadam Ma-
ra & prorsu celesti, qua ratione intra paterni
pecto is suus collocatur, quemodo vero hoc fa-
ctum fuerit, nequit o explicare &c. Ita hinc sensu-
bus absorpta, inquit virgo illa purissima, vt mul-
tis diebus perseveraverit, presentem corde suo
hanc supernam Christi reuolens maiestatem.
Porro visio hanc (inquit) altissima earum mibi
fuisse videtur, quarum dignatus est Dominus
me esse spectare. Altero die venerabile Christi
corpus sum pura, perspicue vidit quos diabolos
figuris exat ascendos, quorum cornua vt annu-
li fortissimi circumpledebantur miseri guttur sa-
cerdotis. Vidi autem Dominum meum præfata
maiestate clarissimum, in tali figura qua cu mi-
hi porrigebat, tales inter manus positum qua

certo certius eum offendisse videbantur: intel-
xi vero, hanc animam peccato mortali fuisse in-
quinatam. Quid erat Domine in vestram adeo
venustam videre figuram inter figuras tam ter-
rificas? Erant autem demones coram Domino
tremefacti, stupidi, fugamque cogitantes; at nō
illis Christus perturbabat. Hac mater illa atto-
nata visione, & tremens ob id quod Dominus
vellet, vt ipsa huius anime statam eerneret de-
plorandum, ait illi, vt pro illa intercederet, sciret
quogue, ex diuina sua providentia hoc aduenis-
se, vt verborum sacerdotis caperet efficaciam, &
eius quod operantur, quantumvis peruersus sit
quis ac diabolicus; quod enim administrat sa-
cramentum, bonum est, ac in se quoque bona est
missa, quam indignus celebrat.

Audiamus quæ factum memorabile cu-
iusdam Anachorite, qui ad inimus vastæ solitudi-
nis recessus pervadens, diebus prope singulis
visione Angelica, celestique consolatione recrea-
batur, cui singulis octiduis sacerdos sacram ad-
ferebat communionem. Accessit quidam, quari-
que, qua ratione ac conscientia communionem
acceperit a sacerdote concubinario peccatorum-
que voragine quo dicto recessit, redeunte autem
sacerdote cum sacro Christi corpore, illud de
manu eius sumere recusavit. Illico ferit us abri-
puit, audiuitque vocem querentibus: *Tulerunt*
homines iudicium Dei, q. di. Grate peccatum: iu-
dicare quippe sacerdotem ad Deum spectat, & hoc
sibi homines arrogarunt. Quid diceretur non in-
telleant, al seipius erat, & in eodem raptu sui
ardentissima exsternuit. Vidit de proim fortore
horribilem, hinc serico aureoque contexto, ac hy-
dina aurea elaboratissimâ, aquam de fonte pel-
lucido haurientem, sibi que ad os propinquantem:
hauriedum os ad moueri, ecce producit us, qui bi-
bere volentem deit erat. Quo num aquam quam
tibi haurit leprosus bibe, e non exhorrescis? Do-
mine mî, respondit, quic hoc refert, non ille a-
quam tenuit, nec ab eius i. ficur lepra, nec ta-
biosa hie cõtama atur. Hinc igitur collige quod
ille, qui tibi sanctissimum desert. Sacramentum,
licet sit leprosus, non tamen ipse mysterium in-
quinat, nec eum aularum mî: si quippe peruo-
stras virtutem, non relit. sacramentum que-
bis, vt lebere auro sulgentissimo aqua diuina
hauritur gratia, de spate potissim o Christo, e ul-
que meritis passenis. Hoc tibi compert facien-
dum bonum h. n. ito: non enim bonum esse desi-
nit, licet malus Prælati, n. malis sit prædicator,
cum in Cathedra sedeat, ac legitima præbeat au-
thoritate præcipiatque potestate. Præcepit Deus
si quis

37
VI.
Exemplum

L. vita sua
ca. 38.
V.
Exemplum.

si quis in uxorem accipere proponat mulierem perigrinam & captivam. Radet ipsa cesarem. & circumcidet unguis & deponet vestem, in qua capta est. &c. postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, & erit uxor tua. Superstitio esse videtur: Nequaquam inquit D. Hiero. & D. Tho. sed docere intendit, ut ex doctrina infidelium, sumas quod bonum est, omittas quod malum. Idem agito de doctrina superiorum: qui mali sunt, at doctrina, bona est: hoc sumito, illud omittito.

Demum sententia fuit patris familias stricte iuris lata in murmuratorem, eo quod non tantum quantum optabat, illi largiebatur. Huc adfuit charissime. Num ex denario convenisti mecum & Conteni, Domine. Num plura ex contractu mecum inito desiderabas? Haud quaquam Domine: An hoc tibi dederunt? Vtique. Ergo Tolle quod tuum est, & vade, amice non facio tibi iniuriam.

Ascendit Prælati, Doctorque cathedræ, te docturus: duo habet verba & opera, opera illius sunt hæc eius opera imitari a Deo vel præmium meretur, aut supplicium: Tu reddes unicuique iuxta opera sua. Verba tibi sunt: hoc enim eius competit officio, esse Dei manum, que tibi sacræ proponat libros scripturæ (doctrinam utilem) apertus ut Exechiel, ac D. Joan. Evangelistæ. Num hoc agit Prædicator? Num te docet superior? Ad cœlum dirigit? Tene instruit de modo te ad confessionem, sacramque disponendi communionem? Tolle quod tuum est, & vade.

Asserit Apostolus prædicatores, siue charitate peccatorem, esse velut æs sonans. Si charitatem non habent, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. O prodigiosum symbolum! Ad quid cæpana? an ut tinniat? An ut ipsa intret missam auditura? Minime gentium, sed ut tibi indicet vocetque ad missam audiendam. An competens esset argumentum: Cymbalū foris in ære manet, nec templum ingreditur: sacrum auditurum ego igitur ea nolim facere, ad quæ me compellit? Inæpta profus inductio: non enim cymbalū sibi sed tibi tinnit. Si ipsum foris in ære maneat, sibi hoc est: tibi autem pullatur, tibi hinc sume sonū. Hoc inquit Christus: Omnia quacumque dixerint &c. secundum autem opera eorum, nolite facere: dicunt enim &c. Hoc tibi concedo, Phariseos esse possimos, tantumque abest, ut quæ docent, faciant, ut nec minimo digito suo ea velint tangere: honoris enim sunt audistini. Hoc illis remanet: tu sume quod tuum est, nimirum, illis obedite, illos revere, audire quæ præceperint ad animæ salutem adimplere. Concludat hoc argumentum D. Chrys. expendens illud Apostoli præ-

ceptum: Obedite præpositis vestris & subiacete illis. Obiicit sibi. Quid ergo, quando fuerit malus, numquid obediemus? Respondet ipse: interrogavit: ut quomodo capis, malum esse superiorem; vel malus est in fide, vel in moribus: Si propter fidem quidem, fuges eum, & eris, non solum si sit in malis, sed etiam si Angelus descendens de cælo. Si malus tantum quoad vitæ integritatem: Non vitæ sed verba attendo. Ecce hoc tibi, qui poterat, iniungit, dicens: Super Cathedram Moysi sederunt, &c. Omnia ergo quacumque dixerint vobis, servate & facite: secundum autem opera eorum nolite facere.

§. 20. Phylacteria ac fimbriæ in propriam ordinabantur gloriam, que ad Dei erant honorem instructa, ac virtutum instrumenta.

Allegant enim onera gravia & importabilia, digito autem suo nolunt ea movere. Quam graphicè malos depingit superiores. Oneribus onerant gravissimis, & non tolerantia inferiores, aspera præcipientes, & hæc ligant, ac religant, ut muliones stricte iuris mandatis, penis & censuris. Sic est, ut sapius, qui sunt nequitia priores, sunt aliis strictiores: iniungunt ieiunia, recollectiones, ne ad tales accedat aetas, sint vigilie matutinae, nocturnæque horæ inuolabiles, ieiunia continua oratio protracta, mortificationes asperæ, ipsi vetò digito suo nolunt ea movere: O perverfos invertoque superiores: ac boni quique plurima faciunt, pauca præcipiunt: iuxta illud Spiritus S. consilium datum superioribus: Noli citatus esse in lingua tua, & inutilis. Et c. & remissus in operibus tuis. Non multum lingua ludere, cito præcipiendo, & manibus otiosi: Dicunt & non faciunt, &c. Uerunt ab unoqueque vocari magistrum: Volunt ab hominibus vocari Rabbi, & illos ut sanctos colant, ac revereantur. Ad hoc, Dilatant phylacteria sua. Membranas illas à capite dependentes extendunt, vsque ad oculos, quibus Dei legem scriptam conserebat. Et magnificabant fimbrias. Dilatabant funes seu cingula coloris cærulei, quæ vestium fimbriis attingebant. O maleficos cathedraicos.

Instituit Deus profectui ut D. Th. ut sacerdotibus ac Doctores vestibus vicerentur particularibus, ac consecratis, non enim vult ministros suos interdere ut securas: primum ratione populi, ut eos reliquit veterem: ut quia primo, ut inquit D. Iaco. Apostolus, familiaris est illos suspicere, quos singulari-

1. Cor. 13.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

addo morem Ecclesie. quoad vestimenta mini-
strorum, vt Diaconi excedant subdiaconi, sacer-
dotis Diaconi, Episcopi sacerdotis, Archiepisco-
pi vestimenta Episcopi &c. Hoc igitur signifi-
cat dum ait: *Vestiuisti eum in vasis virtutis.* Qui-
nimo hac motus ratione Innocentius Quartus
Pontifex, pileo rubro decorauit Cardinales.

Hinc intentioni seruiunt lacielauija fascesque
Consulum, stipatores senatorum, tunica talaris
sacerdotum, mitra & pectorale Episcoporum.
In c. 12. l. 1. Reg.
Notat noster Cardinalis Caietanus in more fuisse
Regibus, dum ad bella procederent, regalibus
indui vestimentis, nominatim autem capiti reg-
ium imponere diadema, ita videmus Saulem
contra Philisthaos procedentem regio diade-
mate coronatum, ita legimus de Rege Ammon-
itarum dum Davidis legatis iniuriis rebella-
uit; quo his mouerentur insignibus animo pu-
gnare inimico, se ipsos nequaquam submittere
inimicis sed corde regio, menteque intrepida hos-
tes adoriti.

Ex his intelligitur quod S. pagina narrat de
Jacob, quem mater Rebecca volens paternæ Isaac
benedictioni præparare recipiendæ & pariter
iuri primogenituræ, quod de iure naturæ Esau
nonerat competere, cum pater grandæuis oculis
caligaret, vt Jacob in locum Esau substitueret &
senem cœcumque falleret: *Vestibus Esau valde
bonis quas apud se habebat domi, induit eum.* Cū-
que essent odore fragrantissima, de illis sic pro-
nuntiat Isaac: *Sicut odor agri pleni, cui benedixit
Dominus: ita vt odorem violarum, nardi, balsami,
rosarumque, exhalare viderentur Opnatus Caiet.
quem sequitur Lipom. familiare fuisse illistem-
poribus, vt familiarum nobilium primogeniti ve-
stiti, cultuque vterentur insigniori, quibus ad-
stringebantur tanta mentis auctoritate, morum-
que viuere gravitate, vt illos intuentes fratres
ætate minores, omnesque domus famuli, debu-
tam deferrent reuerentiam illis vt pote, qui fu-
turi bonorum Domini, omnibus postmodum im-*

*a l. de
99 He-
braicis
b In c.
27. Gē.*
perarent. D. Hieronym. a ex quo sumpsit Ru-
pert. b hanc communem fuisse dicit Hebraeo-
rum traditionem, antequam Deus Aaroni, eius-
que posteris sacerdotium alligasset primogenitos
fuisse sacerdotes, ita vt annexeretur primogeni-
tura sacerdotium, & sic verè ac realiter in fami-
lia Isaac primogenitus erat sacerdos, & vt quid
indubitatim hoc supponit D. Thom. vnde cum
eodem iure competebat sacerdotium; quocirca
cum in eo succedere deberet, sicut vestes gere-
bat pulcherrimas cōgruas primogenito, ita quo-

que vestes habebat sacerdoti conuenientes: Hoc
loco tradunt Hebraei (ait D. Hieronym.) primoge-
nitos sanctos officio sacerdotum, & habuisse vesti-
mentum sacerdotale quo indui victimas offerrebant,
antiquam Aaron in sacerdotem eligeretur. Ratio
suadet (teste D. Gregor.) vt sacerdotes, Prælati,
Deique ministri vestibus, suis aptis officijs, in-
duantur pulchris, fragrantibus ac particulati-
bus, quibus animæ virtutes designent interiores,
quibus & accini possit quod Jacob primogeniti
ac sacerdoti fragrantissimis optimisque ornato
vestibus Isaac pater applaudebat: *Ecce odor filij
mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.
Debet (ait D. Gregor.) virtutibus redolere: aliter
namque olei flos vna: quia magna est virtus, & o-
pino prædicatorum, qui inebriant mentes audien-
tium: aliter flos oliuæ, quia suauis est opus, quod
more olei resouet, & lucet, aliter flos rose, quia mi-
ra est fragrantia, que rursus, & redolet ex cruce
martyrum: aliter flos lilij: quia candida vita carnis
est de incorruptione virginittatis: aliter flos viole,
quia magna virtus humilium qui ex desiderio vlti-
tima loca tenentes per humilitatem se à terra in-
alium non subleuant, & celestis regni purpuram
in mente seruant, aliter redolet spica, cum ad ma-
turitatem producitur, quia bonarum perfectio, ad
satiætatem eorum, qui iustitiam esuriunt, prepara-
tur. Vnico verbo fit hæc conclusio, vestibus his
corporis particularibus ac pretiosis, stimulum
dari volebat sacerdotibus Deus, vt & tales in ani-
ma sua vestitus omni studio procurarent.*

Hæc igitur Dei fuit prima mens, dum sacer-
dotibus ac Doctōribus vestes præscribit honorifi-
cas, simbrijs circumcinctas. Illi porro prodito-
res, eas gerentes nequaquam ex his ansam sum-
pserunt celum cogitandi, nec esse se in Dei mi-
nistros electos, cuius personam referebāt in ter-
tis, hisque se admoneri sanctitatis, sed in suis
auctoritatis superbiæ, ambitionisque stimebant
eas inuentum. Hoc enim modo quæ Dei sunt,
tractant homines, eius enim beneficijs Deo bel-
lum mouent atrocissimum, quibus inferre bel-
lum vitijs, vitiumque acquirere oportuerat
incrementum: Omnes inani suæ studebant glori-
æ, & se primos affectabant vocari præcepto-
res: Non sic, vos, non sic: *Ne vocemini Magistri,
vnus est enim Magister vester Christus.* Non pro-
hibet Christus in Ecclesia sua gradus magiste-
rij, nec ministros suos illustri nomine compen-
sari, sed hoc ita fit, intelligendo, quod ipsi do-
ctrinæ Euangelicæ auctores non habeantur, nec
qui eam cordibus inculcent auditorum: hic e-
nim Christus est, qui ob hoc pleno ore, Magi-
ster

ter vocatur: *Vnus est enim Magister vester Christus.* Vos autem, meos eligo repeti oves, tubos ac canales per quos doctrinæ flumina, quæ ex me ut primo ac originali fonte scaturiunt, defluant: vos acque deus, qui verba mea ad aures hauriunt deferatis: attamen ego sum, qui ea visceribus animæ firmius infigo, vires ut pe-

netrent ad interiora cordium subministro, in quibus solus ego efficaciter, ac intus possum operari, ego qui hoc ago, ut in eis radicem fœdemque gratia capiat cœlestis, qua tandem, ea opitulante, ad gloriam transeat æternam. Amen.

SUMMARIUM

HOMILIE DECIMÆQVINTE SEQVENTIS.

D quatuor puncta reducitur hoc Evangelium. Primum: Argumentum à Christo discipulis suis propositum suæ passionis. Secundum: in quo Iacobus & Ioannes occasionem sumunt ex verbis Christi primas in regno eius sedes requirendi. Tertium: quo eis Dominus respondet. Quartum: in quo decem reliqui his duobus in lignantur, quos omnes Christus & sedat & docet. Quoad primum declaratur, quàm congruè Christus agens de morte sua, specialiter commemoret dolores à se perferendos, tam ob id quod in eis est considerandum, quàm quòd passione sua nostros illuminat oculos. *a. ad rectè cœli viam car-*

pendam. b. à qua aberrabant Iacobus & Ioannes. c. & ad amoris, quo feruebat, vim declarandam. d. Pariter exponitur, cur illi, Consummabuntur omnia, adiungat, de filio hominis. e. vsusque sit verbo impersonali Tradetur. f. ac qua ratione noui gratiam declararet testamenti, dicendo: Tertia die resurget. g. Circa secundum ostenditur, quomodo in sua matrisque petitione errauerint Apostoli, qua mediante eam Christo obtulerunt. h. In Tertio patet, quàm prudenter illis Christus responderit, reiciens illorum petitionem ut superbam ac minus sapientem. i. ac talis censetur, qui ambit prælaturas. k. cui proprium est auctoriter respondere Possimus. l. Quartum nobis proponit quàm bene Christus dixerit non ad se spectare talia in regno suo loca consignate nec rationem ceteri habuerint indignationis, sed nec nos scandali, licet aliquos in sanctis defectus esse percipiamus. m.

a §. 1. 2. 3
4. 5.
b §. 6. 7.
c §. 8. 9.
d §. 10. 11.
e §. 12.
f §. 13.
g §. 14.
h §. 15.
i §. 16.
j §. 17. 18.
k §. 19.
l §. 20. 21.
m §. 22.
23.
24.

§. 1. Vtilissima est de Christo consideratio, ut myrrha fasciculo, quem sponsa cœlestis inter vbera collocat.

§. 2. Est Christus lapis cœlatus à Deo, à seculi lapidicidii exsculptus, in quem oculi defigendi.

Hieron. Bap. de Lanua Tom. II.

§. 3. Multiplices fuere corporis Christi pœna, quia multe fuerunt corporis peccati culpe.

§. 4. Cur Christus dixerit mortem suam multo profusuram, cum pro omnibus sit mortuus.

X

§. 5. In